
 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 Originale 
 

 

 

N. 17 
 

Del 06/06/2025 
 

 
Nell’anno duemilaventicinque il giorno  sei  del mese di  giugno  alle ore 18:25  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria  ed in seduta  di Prima convocazione il 
Consiglio Comunale . 
 
Sono presenti i Signori 
 

Cognome  Nome Presente 
  

BALMA ROBERTO ANTONIO Presente 
VALSECCHI OSVALDO ROSARIO Presente 
CERESA MARCO FABRIZIO Presente 
BRONZO STEFANO Presente 
VERNETTO ANTONIO Presente 
ZULIAN ENRICO Presente 
ZANINI SILVIA Presente 
PAZZI SALVATORE Assente 
PIZZO MATTIA Assente 
CANALI PAOLA Assente 
  
Totale Presenti 
Totale Assenti 

7 
3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Andrea PORCINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BALMA ROBERTO ANTONIO nella sua 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027  E 
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA  DEI LAVORI PUBBLICI DI SOMMA 
URGENZA PER PULIZIA DELL'OPERA IDRAULICA CD BRIGLIA A 
PETTINE POSTA A MONTE DEL CANALE BORRA DELLA VALLE, AI 
SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3, E 194, COMMA 1, LETT. E), 
DEL D.LGS. N. 267/2000 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE: 
 La deliberazione consiliare n. 32 del 13.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025/2027; 
 La deliberazione consiliare n. 26 del 13.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – 2025-2027; 
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 
 
PREMESSO CHE: 

 il territorio comunale è stato investito da una eccezionale ondata di maltempo con intense 
precipitazioni nei giorni 16 e 17 aprile 2025; 

 le intense precipitazioni dei giorni 16 e 17 aprile 2025 hanno provocato il cedimento di una porzione 
di terrapieno su cui insiste la strada di collegamento tra Parella e Loranzè alto, provocando il 
distacco e la caduta a valle di una parte del materiale di cui lo stesso è realizzato;  

  la discesa del materiale distaccato è stata arrestata dalla briglia a pettine posta nel canale Borra della 
Valle, che ad oggi risulta quasi del tutto ostruita dal materiale di deposito e dalla vegetazione caduta 
a seguito dello smottamento; 

 
Premesso che: 

 l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre 2012, 
n. 174, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018 prevede testualmente che 
“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”; 

 l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 
ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi 
previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente 
a servizi e funzioni di propria competenza; 

 • l’art. 140, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone “Il responsabile del procedimento o altro 
tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste 
entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, 
alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione 
affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è 
assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267". 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 09.05.2025, immediatamente eseguibile, con 
la quale l’organo esecutivo ha: 
- preso atto del verbale di somma urgenza redatto dall’Ufficio Tecnico con il quale, a seguito di 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio comunale nei giorni 16 e 17 aprile 
2025, si è provveduto ad affidare il lavoro di somma urgenza indispensabile per contrastare gli effetti del 
maltempo, con la procedura di cui all’art.140 del D. Lgs.36/2023; 
- approvato la perizia giustificativa redatta dall’ufficio tecnico; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


- ha previsto la copertura della spesa complessiva di € 41.807,78 iva compresa mediante applicazione di 
quota di avanzo di amministrazione libero; 
 
Tenuto conto che le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi € 41.807,78 oneri per la sicurezza e 
IVA (22%) incluse relativi ai seguenti lavori: 
 

Ditta Lavori Data 
ordinazione 

Importo 

PERINO COSTRUZIONI 
S.R.L. 

Lavori di somma urgenza a 
seguito degli eccezionali 
eventi meteorologici dei giorni 
16 e 17 aprile 2025 - Lavori di 
pulizia dell’opera idraulica cd 
“briglia a pettine” posta a 
monte del canale 
Borra della Valle 

28.04.2025 Euro 
41.807,78 
oneri per la 
sicurezza e 
IVA (22%) 
incluse. 

 

Atteso che il tecnico competente ha attestato la necessità di tali spese per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Ritenuto di condividere le motivazioni che hanno fatto scaturire i procedimenti di somma urgenza in 
argomento e di procedere al formale riconoscimento della spesa originata dai lavori di somma urgenza 
sopra citati, mediante la procedura prevista dall’art. 194 - comma 1, lettera e) - del D. Lgs. n. 267/2000 
per l’importo complessivo di € 41.807,78 oneri per la sicurezza e IVA (22%) incluse e di adottare, 
conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano; 
 
Ritenuto a tal fine di utilizzare avanzo libero di amministrazione accertato con il rendiconto dell’esercizio 
2024, in quanto alla data odierna non sono emerse situazioni di squilibrio e che in caso di eventuali 
squilibri futuri l’avanzo libero ancora disponibile risulta comunque capiente; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare le necessarie variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di 
Previsione 2025/2027, riportate nel prospetto allegato alla presente deliberazione, dando atto che con le 
suddette variazioni vengono garantiti il mantenimento degli equilibri generali del bilancio e il saldo 
positivo di cassa; 
 
Evidenziato che il DUP risulta conseguentemente adeguato a seguito delle variazioni contenute nella 
presente proposta; 
 
Attesa la competenza del Consiglio comunale a deliberare in relazione all'art. 194 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del T.U. 267/2000. 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 140. Del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
A seguito di votazione in forma palese con il seguente esito:  

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

7 0 7 7 0 



 
 

DELIBERA 
 
1.  per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente riportate ed approvate, ai 
sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 – comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 
267/2000, di riconoscere la spesa generata derivante dall’ordinativo di esecuzione dell’intervento di 
somma urgenza indicato nelle premesse attivati a seguito degli eccezionali eventi metereologici che 
hanno interessato il territorio comunale nei giorni 16 e 17 aprile 2025 per un importo complessivo di Euro 
41.807,78 oneri per la sicurezza e IVA (22%) inclusi così articolati: 
 

Ditta Lavori Data 
ordinazione 

Importo 

PERINO COSTRUZIONI 
S.R.L. 

Lavori di somma urgenza a 
seguito degli eccezionali 
eventi meteorologici dei giorni 
16 e 17 aprile 2025 - Lavori di 
pulizia dell’opera idraulica cd 
“briglia a pettine” posta a 
monte del canale 
Borra della Valle 

28.04.2025 Euro 
41.807,78 
oneri per la 
sicurezza e 
IVA (22%) 
incluse. 

 
 

2. di provvedere al finanziamento della spesa riconosciuta di cui al punto 1, per l’importo complessivo di 
€ 41.807,78 oneri per la sicurezza e IVA (22%) incluse, con applicazione dell’avanzo libero di 
amministrazione accertato sulla base dell’ultimo rendiconto approvato; 

 
3. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027 le variazioni di bilancio 

descritte nei prospetti che costituiscono parte integrante di questa deliberazione; 
 
4. di approvare il prospetto relativo agli equilibri di bilancio previsti dall’articolo 162, comma 6 del D.lgs 

267/2000 e s.m.i. che costituisce parte integrante di questa proposta; 
 
5. di dare atto che la presente costituisce aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2025/2027; 
 
6. di demandare l’adozione dei provvedimenti di formale impegno e liquidazione della spesa sopra 

riconosciuta al Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
7. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, 

comma 5, della legge n. 289/2002; 
 
8. di comunicare tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa; 
 
Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione avente il seguente esito:  
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

7 0 7 7 0 
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027  E 
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA  DEI LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER 
PULIZIA DELL'OPERA IDRAULICA CD BRIGLIA A PETTINE POSTA A MONTE DEL 
CANALE BORRA DELLA VALLE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3, E 194, 
COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Tecnico 
 Roberto Antonio BALMA 
_____________________________ 
 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Sofia BIGANDO 
_____________________________ 
 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ CONTABILE (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Sofia BIGANDO 
_____________________________ 
 

 
 



 
Del che è redatto il presente verbale 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

(art.124, c.1 del TUEL 18.08.2000 n.267),  con decorrenza dal 13/06/2025 

 
________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Parella , lì 06/06/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
_____________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BALMA ROBERTO ANTONIO  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

_______________________________ _______________________________ 

Parella, lì 13/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 _____________________________ 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art.134 comma 3 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 
  
   
   


